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A K T U A L

Heydər Əliyev: şəxsiyyət və lider 

V MƏQALƏ
Milli ideya və  

regional siyasi ritorika
Ulu öndərin siyasi ritorikasının seman-

tikası ilə funksionallığının baza sistemi 
haqqında əvvəlki məqalədə bəhs etmişik. 
Burada “güclü müstəqil milli dövlət”, 
“güclü iqtisadiyyat”, “güclü cəmiyyət”, 
“güclü ordu”, “müstəqil hüquqi və de-
mokratik dövlət”, “dünyada münaqişələrin 
dinc yolla həllinə tərəfdar dövlət”, “milli 
ideya”, “suverenlik”, “ərazi bütövlüyü” 
və digər anlayışların Azərbaycanın daxili 
və xarici maraqlarının məntiqi kontekstin-
də sistemləşdirilməsində və onun praktiki 
müstəvidə funksionallığını saxlamasında 
xüsusi rol oynadığını bir daha vurğulama-
ğa ehtiyac görürük. 

Bu, əslində, Azərbaycanın daxili mühi-
tinin siyasi konseptuallaşmasının termino-
loji bazasını təşkil edir. Eyni zamanda, on-
ların sırasında regional miqyasda  Heydər 
Əliyev siyasi konsepsiyasının substantiv və 
funksional aspektlərdə ifadəsinə çıxış olan 
anlayışlar da mövcuddur. Onlar “dünyada 
münaqişələrin dinc yolla həllinə tərəfdar 
dövlət”, “milli ideya”, “suverenlik”, “ərazi 
bütövlüyü”dür. Bunların region miqyasın-
da semantik və funksional özəlliklərinin 
mərkəzində “milli ideya” anlayışı dayanır. 
Çünki milli ideya  Heydər Əliyev üçün yal-
nız yığcam və düzgün müəyyən edilmiş 
siyasi anlayış deyildi – o, konkret fəaliyyət 
istiqamətini göstərən və buna uyğun döv-
lətçi fəaliyyətin feili gerçəkləşməsini tələb 
edən ideyadır� Bu tezisin konseptual anla-
mını izah edək.

Milli ideyanın mərkəzi müddəası ərazi 
bütövlüyünün bərpasıdır. Burada siyasi an-
lamda Heydər Əliyev “ərazi bütövlüyünün 
bərpası” anlayışına milli və regional miq-
yaslar arasında konseptual məna bağlantısı 
yaratmalı olan məzmun vermişdir. Yəni 
milli ideyanın reallaşması (siyasi-nəzəri 
müstəvidə əyaniləşməsi) özündə iki mü-
hüm şərti ehtiva edirdi: Birincisi, Azərbay-
can müstəqil dövlət kimi ərazi bütövlüyü-
nü bərpa etməli, ikincisi, ərazi bütövlüyü 
o zaman bərpa olunmuş sayılmalı idi ki, 
o, Azərbaycanın suverenliyini tam təmin 
etməsinə imkan verən regional və qlobal 
mühit formalaşdırmağı stimullaşdırsın. 

Bu iki şərtin məna, məzmun və funk-
sional vəhdəti siyasi konseptual anlayışlar 
sisteminin milli miqyasdan regional miq-
yasa proyeksiyasının nəzəri keçidini təmin 
etmişdir. Bununla Azərbaycan liderinin 
müstəqillik mərhələsinin siyasi-konseptual 
sisteminin ikinci pilləsinə keçidinin əsas-
ları hazırlanmışdır. Onun fonunda siyasi 
konsepsiyanın anlayışlar sisteminin ikin-
ci (regional səviyyəsinin) başlıca fəlsəfi 
məqamlarını müəyyən etmək olar. 

EnerMi strategiyası
Siyasi konseptual sistemin regional 

miqyasda reallaşmasının başlıca stimulve-
rici və təminedici faktoru kimi enerji stra-
tegiyası çıxış etmişdir. Niyə məhz enerji 
strategiyası" Hansı səbəblərdən siyasi 
institutlaşma və cəmiyyətin multikultural 
dəyərlər əsasında birliyinin təmini regio-
nal miqyasda enerji strategiyasını əvəz edə 
bilməzdi" Əlbəttə, vurğulanan son iki fak-
tor regional miqyasda olduqca əhəmiyyətli 
konseptual və praktiki rol oynamışdır. An-
caq onların da təməlində enerji strategiyası 
dayanırdı.

Məsələnin kökü Azərbaycanın müasir 
mərhələdə dövlət identikliyinin mərkəzi 
anlamı ilə bağlıdır. Onu ilk dəfə Ulu ön-
dər, faktiki olaraq, 1993-cü il iyunun 15-də 
Azərbaycan Respublikasının Milli Məcli-
sindəki çıxışı zamanı konseptual səviyyə-
də dəqiq ifadə etmişdir. Onu fəlsəfi olaraq 
iki əsas tezisdə birləşdirmək mümkündür. 

Birincisi, “Ali Sovetin sədri kimi, Azər-
baycan xalqının tarixi nailiyyəti olan Azər-
baycan Respublikasının dövlət müstəqilli-
yini qorumağı, möhkəmləndirməyi, inkisaf 
etdirməyi ozüm üçün ən əsas vəzifələrdən 
biri hesab edirəm. Azərbaycan Respub-

likasının dövlət müstəqilliyi 1918-ci ildə 
yaranmış ilk Azərbaycan Demokratik Res-
publikasının ənənələri əsasında, müasir 
tələblərlə, dünyada gedən proseslərlə bağlı 
olaraq təmin olunmalıdır”. 

İkincisi, “...mənim fikrimcə, Azər-
baycan Respublikası bundan sonra onun 
başına nə gəlirsə-gəlsin, müstəqilliyini 
itirməyəcək, yenidən heç bir dövlətin tər-
kibinə daxil olmayacaq, heç bir başqa döv-
lətin əsarəti altına düşməyəcəkdir. Keçmiş 
Sovetlar İttifaqının bərpa olunması, Azər-
baycan Respublikasının da ora daxil olma-
sı ehtimalı haqqında bəzi şaiyələr, fikirlər 
gəzir. Bunlar xülyadır. Mən bu fikirləri 
rədd edirəm va bütün Azərbaycan vətən-
daşlarını bu fikirlari rədd etməyə dəvət 
edirəm”.

Bu iki tezisi vahid mətn kimi təsəvvür 
edərək, onun siyasi ritorikasının seman-
tik və funksional aspektlərini təhlil edək. 
Onu vurğulayaq ki, müasir siyasi, fəlsəfi, 
sosioloji, kulturoloji və informasiya nəzə-
riyyələrində liderin siyasi ritorikasının 
mətndən çıxış edərək substantiv (yəni ma-
hiyyət, məna) və funksional (yəni nəzəri və 
praktiki müstəvilərdə yerinə yetirdiyi fei-
li funksiyalar) kontekstlərdə təhlili geniş 
yayılmışdır. Onun əsasında siyasətçinin 
siyasi məqsədi ilə yanaşı, onun lider kimi 
kimliyi, strateji hədəflərinə çatmaq üsulları 
haqqında fəlsəfi və elmi nəticələr çıxarır-
lar. Azərbaycanda Heydər Əliyevin siyasi 
konseptual sisteminin həmin kontekstdə 
ciddi araşdırılmasına böyük ehtiyac var-
dır. Bu, faktiki olaraq Ulu öndərin yeni sə-
viyyədə fəlsəfi dərkinin bünövrəsini qoya 
bilər. 

Burada biz baxdığımız kontekst və 
miqyasda məhdud sayda açar məqama 
toxunacağıq. 

Siyasi ənənənin konseptual 
ifadəsinin semantikası

Ulu öndər qeyd edilən tezisində vurğu-
layır: Birincisi, Azərbaycan Respublikası-
nın dövlət müstəqilliyi xalqın tarixi nailiy-
yətidir, ikincisi, əsas vəzifə bu müstəqilliyi 
(yəni xalqın tarixi nailiyyətini) qorumaq, 
möhkəmləndirmək və inkisaf etdirməkdən 
ibarətdir, üçüncüsü, bu zaman, Azərbayca-
nın dövlət kimi, 1918-ci ildə yaranmış ilk 
Azərbaycan Demokratik Respublikasının 
ənənələri əsasında mövcud olması müt-
ləq şərtdir, dördüncüsü, həmin kontekstdə 
müstəqil dövlət identikliyi müasir tələblər-
lə, dünyada gedən proseslərlə bağlı müəy-
yən edilməlidir.

Vurğulanan dörd müddəanın siyasi 
ritorikasının yaratdığı ümumi mətn mən-
tiqinə siyasi nəzər salaq. Hər şeydən öncə, 
Heydər Əliyev üçün dövlət xalqın tarixi 
uğurudur ki, bu da “dövlət xalqa xidmət et-
məlidir” tezisində yığcam ifadə edilmişdir. 
Ulu öndər dəfələrlə bu kəlamı demişdir. 

Sonra, Azərbaycan siyasətçilərinin, o 
cümlədən dövlət başçısı və liderin müqəd-
dəs vəzifəsi müstəqilliyi qorumaq və in-
kişaf etdirməkdən ibarət olmalıdır. Bu 
müddəanın məntiqi özəlliyinin bir tərəfi 
müstəqilliyi əbədi qorumaqdırsa, digər 
xüsusiyyəti dövləti daim inkişaf etdirərək, 
həmişə güclü etməkdən ibarətdir. Bununla 
müstəqilliyi qorumaqla güclü dövlət yarat-
manın konseptual konteksti verilir. Həmin 
semantik və kommunikasiya sahəsində isə 
güclü iqtisadiyyat, güclü dövlətçi siyasət, 
sabit daxili və regional mühit eyni məntiq-
də birləşirlər. 

Bu əsasda siyasi ritorikanın növbəti 
səviyyəsi regional kontekstdə çox əhə-
miyyətlidir. Heydər Əliyevin siyasi kon-
septual anlayışlar sistemində Azərbaycan 
Demokratik Respublikasının ənənələri ilə 
müasir tələblərin sintezi mərkəzi yer tutur. 
Bu tezisi Ulu öndər BMT-nin yüksək tri-
bunasından 1994-cü il və 1995-ci illərdə 
rəsmi olaraq bəyan etmişdir. Orada Heydər 
Əliyev “hüquqi, demokratik, daim inkişaf 
edən, dünyada sülh və barış tərəfdarı olan 
Azərbaycan Respublikası” tezisini irəli 
sürmüşdür ki, onun da təməlində “Azər-
baycan müstəqilliyindən heç bir halda im-

tina etməyəcək və kimsənin təsiri altında 
olmayacaq” məntiqi dayanır. 

Regional miqyasın siyasi 
konseptual sistemi

Vurğulanan məqamlardan görünür ki, 
regional miqyasda siyasi konseptual sis-
temin əsas anlayışları kimi “milli ideya” 
və “neft strategiyası” çıxış edirlər. Neft 
strategiyası milli ideyanın reallaşmasına 
xidmət edən başlıca mexanizmdir. Bu iki 
anlayış bir yerdə isə regional səviyyədə 
praktiki fəaliyyət bazasını yaratmalı idi. 
Həmin baza rolunda Azərbyacanın təşəb-
büsü ilə formalaşan layihələr infrastruktu-
ru çıxış etmişdir. “Layihələr infrastukturu” 
siyasi anlam kimi regional miqyasda siyasi 
konseptual sistemin əhəmiyyətli struktur 
parametridir. Çünki Azərbaycan Respub-
likasının dövlət kimi regional miqyasda 
statusunu məhz bu faktor müəyyənləşdirə 
bilərdi. “Layihələr infrastrukturu” anlayı-
şı ilə yanaşı, “regional əməkdaşlığın yeni 
platformaları” anlayışı ciddi yer tutmuş-
dur. Bu aspekt özünün yeni səviyyədə re-
allaşmasına Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyevin təşəbbüs etdiyi “ikitərəfli, üç-
tərəfli, dörtərəfli əməkdaşlıq formatları”n-
da çatmışdır. 

1993-2003-cü ilə qədər isə Ulu ön-
dərin təşəbbüsü ilə müxtəlif əməkdaşlıq 
platformaları yaradılmışdır. O baxımdan 
“Qafqaz evi” platformasının regional miq-
yasda əməkdaşlıq və təhlükəsizlik üçün 
əhəmiyyətini vurğulamaq lazımdır. Bun-
dan başqa, məhz Heydər Əliyevin böyük 
səyləri nəticəsində Gürcüstanın Azərbay-
canın enerji strategiyasında yerini və rolu-
nu dəqiqləşdirmək mümkün olmuşdur. Ulu 
öndər siyasi çıxışlarında Cənubi Qafqaz 
miqyasında əməkdaşlıq və təhlükəsizliyə 
xidmət edən ritorikadan istifadə edirdi. 
Heydər Əliyev regionun heç bir dövlətinə 
qarşı aqressiv terminlərdən istifadə etmədi 
və ədalətli tənqidi ilə müəyyən məqamları 
çatdırdı. 

Beləliklə, regional miqyasda siyasi 
konseptual sistem milli səviyyədən gələn 
“güclü müstəqil milli dövlət”, “güclü iqti-
sadiyyat”, “güclü cəmiyyət”, “güclü ordu”, 
“müstəqil hüquqi və demokratik dövlət”, 
“dünyada münaqişələrin dinc yolla həllinə 
tərəfdar dövlət”, “milli ideya”, “suveren-
lik”, “ərazi bütövlüyü” anlayışlarına “neft 
strategiyası”, “layihələr infrastukturu”, 
“regional əməkdaşlığın yeni platformala-
rı”, “Qafqaz evi”, “enerji təhlükəsizliyi ilə 
milli təhlükəsizliyin vəhdəti” və digər an-
layışların əlavə edilməsi əsasında forma-
laşmışdır. Onların ümumi mahiyyəti Azər-
baycanın dövlət identikliyinin hüquqi, 
demokratik, milli maraqlara əsaslanan 
müstəqil dövlət olmaq xüsusiyyətləri ilə 
bağlıdır. Bununla 2003-cü ilə Azərbaycan 
milli və regional miqyaslarda müstəqil, 
sülhsevər, barışcıl və müasir tələblərə ca-
vab verən dövlət identifikasiyasını liderin 
siyasi ritorikasında tam ifadə edən ölkə 
kimi daxil oldu. 

Lakin Ulu öndərin yaratdığı siyasi kon-
septual anlayışlar sisteminin ən yüksək – 
qlobal miqyasda Azərbaycanın dövlət kimi 
statusunu xarakterizə edəcək ritorik özəl-
likləri ayrıca əhəmiyyət daşıyır. Həmin 
siyasi ritorik xüsusiyyətlər, faktiki olaraq, 
müstəqil Azərbaycanın siyasi konseptual 
sistemini məna və funksiyaca tamamlayır. 
Çünki bununla dövlətin milli, regional və 
qlobal miqyaslarda başlıca özəlliklərinin 
sistematik ifadəsi reallaşmış olur. 

Onu vurğulayaq ki, vahid siyasi kon-
septual sistemin üçüncü semantik və funk-
sional pilləsi regionlararası və qlobal miq-
yaslarda Azərbaycanın geosiyasi statusunu 
fəlsəfi dərk etməyə yardım edir. Burada 
başlıca tezis bütün bu uğurların kökündə 
Ulu öndərin liderlik məharəti və yüksək 
şəxsi keyfiyyətlərinin dayandığının sübut 
edilməsi ilə bağlıdır. 

(ardı var)
Füzuli QU R B AN OV,  

;Q-nin analitiki,  
fəlsəfə elmləri doktoru

A zərbaycan ilə Vyetnam arasında diplomatik münasibətlərin 30 il ər-
zində mövcud olmasına baxmayaraq, ölkələrimizin dostluq təmasları 
hələ keçən əsrin 50-ci illərinin sonlarından başlayaraq qurulub. Bu 

dostluğun əsası 1959-cu ildə Vyetnam Demokratik Respublikasının Prezidenti 
Ho Şi Minin Azərbaycan SSR-ə səfər etməsi ilə qoyulub. Ümummilli lider Hey-
dər Əliyev SSRİ Nazirlər Soveti Sədrinin birinci müavini işləyərkən, 1983-cü 
ildə Sovet nümayəndə heyətinin rəhbəri kimi Vyetnama səfəri isə xalqlar ara-
sında qarşılıqlı rəğbət və əməkdaşlığın daha da inkişafına yeni impuls verib.

Qeyd edək ki, Ulu öndərin bu səfəri 
müharibədən sonra ölkənin bərpasında və 
quruculuq işlərində Vyetnam xalqına dəstək 
verməsi bu gün də vyetnamlılar tərəfindən 
minnətdarlıqla xatırlanır. 

Ümumiyyətlə, bu ölkənin müharibədən 
sonrakı bərpasında, xüsusən də neft-qaz sə-
nayesinin qurulmasında Azərbaycan xalqının 
çox böyük dəstəyi olub. Və bu kömək Vyet-
nama təkcə neft sənayesi mütəxəssisləri və 
avadanlıq göndərməkdən ibarət olmayıb. So-

vet dövründə minlərlə vyetnamlı gənc Azər-
baycanda müxtəlif sahələr üzrə təhsil alıb. 
Onlar ölkələrinə qayıtdıqdan sonra müxtəlif 
vəzifələrdə çalışaraq, Vyetnamın inkişafına 
töhfələr veriblər. 

Bütün bu sadalananlar Azərbaycan ilə 
Vyetnam arasında uzun illərə əsaslanan bö-
yük dostluq körpüsünün təməlinin qurulma-
sında, Vyetnam xalqının Azərbaycana isti 
münasibətinin formalaşmasında əhəmiyyətli 
rol oynayıb. 

***
Prezident İlham Əliyevin 2014-cü ildə 

Vyetnama dövlət səfəri və 2015-ci ildə Vyet-
nam Sosialist Respublikasının Prezidenti 
Çıonq Tan Şanqın Azərbaycan Respublikası-
na rəsmi səfəri iki dövlət arasında münasibət-
lərdə yeni səhifə açaraq, əlaqələrin gələcək 
inkişafına təkan verib.

Bakıda “Vyetnam günləri”nin təşkili, 
Vyetnamda Azərbaycanla bağlı mədəni təd-
birlər, konsert proqramları, kulinariya festi-
valları xalqlarımızın bir-birini daha yaxından 
tanımasına və dostluğun möhkəmlənməsinə 
xidmət edib. Bu mənada, Vyetnamda ümum-
milli lider Heydər  Əliyevin 100 illiyinin və 
Vyetnama tarixi səfərinin 40 illiyinin, habelə 
Ho Şi Minin ölkəmizə səfərinin 65 illiyinin 
qeyd olunması tarixi şəxsiyyətlərin xalqlar 
arasında dostluğun möhkəmlənməsindəki 
xidmətlərini vurğulamaqla yanaşı, onların ir-
sinə sadiqliyi də nümayiş etdirir.

Ötən müddətdə Azərbaycan və Vyetnam 
milli maraqlara hörmət və beynəlxalq hüquq 
normalarına sadiqlik prinsipləri əsasında sıx 
əməkdaşlıq ediblər. Beynəlxalq və regional 
təşkilatlarda, o cümlədən BMT-də, Asiyada 
Qarşılıqlı Fəaliyyət və Etimad Tədbirləri üzrə 
Müşavirədə bir-birinə dəstək veriblər. Eyni 
zamanda, Qoşulmama Hərəkatı çərçivəsində 
də birgə fəaliyyət davam etdirilir. 

İki ölkə arasında hakim partiyalararası di-
aloqun inkişafı da xüsusi önəm daşıyır. Mayın 
7-də Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyevin Vyetnam Sosialist Respub-
likası Kommunist Partiyasının Mərkəzi Ko-

mitəsinin Baş katibi To Lam ilə görüşündə bu 
məsələ də geniş müzakirə mövzusu olub. 

Yeni Azərbaycan Partiyası (YAP) ilə 
Vyetnam Kommunist Partiyası (VKP) arasın-
da əməkdaşlıq iki ölkənin münasibətlərinin 
inkişafına təkan verir. Xatırladaq ki, 2023-cü 
ilin noyabrında Hanoyda YAP ilə VKP arasın-
da əməkdaşlıq sazişi imzalanıb.

44 günlük Vətən müharibəsində Zəfər qa-
zanan Azərbaycan regionda yeni geostrateji 
reallıqlar yaradıb. Yeni Azərbaycan Partiyası 

bu tarixi mərhələdə yeni dövrün çağırışların-
dan, eləcə də dövlətin və partiyanın qarşısında 
duran prioritetlərdən irəli gələrək beynəlxalq 
əlaqələrin inkişafına da böyük önəm verir. 
YAP ilə VKP arasında əlaqələrin genişləndi-
rilməsi və əməkdaşlığın dərinləşdirilməsi də 
bu siyasətin mühüm tərkib hissəsidir

Partiyalararası əlaqələr qarşılıqlı siyasi 
etimadın təzahürüdür. Bu fəaliyyət, xüsusilə 
də qarşılıqlı səfərlər fonunda daha da güclən-
məkdədir.

Bu baxımdan Vyetnam Sosialist Respub-
likası Kommunist Partiyasının Mərkəzi Ko-
mitəsinin Baş katibi To Lamın Azərbaycana 
dövlət səfəri xüsusi önəm daşıyır. 

Qeyd edək ki, bu diplomatik münasibətlər 
qurulduqdan sonra Vyetnam Kommunist Par-
tiyasının Baş katibinin Azərbaycana ilk səfəri-
dir. Bu səfər siyasi və ideoloji zəmində qarşı-
lıqlı fəaliyyətin yüksək səviyyəsini təsdiq edir. 
Azərbaycanla bütün sahələrdə əməkdaşlığın 
bundan sonra da inkişaf etdirilməsində Vyet-
namın qətiyyətli olduğunu nümayiş etdirir. 
Səfər çərçivəsində “Azərbaycan Respublikası 
ilə Vyetnam Sosialist Respublikası arasında 
Strateji Tərəfdaşlığın qurulması haqqında Bir-
gə Bəyanat” qəbul edilib. Bu isə hər iki tərəfin 
münasibətləri daha yüksək səviyyəyə qaldır-
maq istəyinin əyani göstəricisidir.

Əlbəttə, dövlət başçılarının siyasi iradələ-
rinə uyğun olaraq Yeni Azərbaycan Partiyası 
ilə Vyetnam Kommunist Partiyası arasında 
əməkdaşlığın genişləndirilməsi yönündə 
müvafiq addımlar atılır. Qarşılıqlı səfərlərin 
həyata keçirilməsi, fikir və təcrübə müba-
diləsinin aparılması da bu baxımdan olduqca 
əhəmiyyətlidir.

Strateji tərəfdaşlıq statusu Azərbaycan və 
Vyetnam arasında siyasi, iqtisadi və mədəni 
sahələrdə birgə fəaliyyətin genişləndirilməsi 
üçün yeni imkanlar açır. Baş katib To Lamın 
Bakıya səfəri, sadəcə iki ölkə arasında müna-
sibətlərin inkişafı deyil, həm də regionlarara-
sı inteqrasiya və qlobal əməkdaşlığın uğurlu 
nümunəsidir. 

Azər MUS7AFAYEV

YAP±VKP əlaqələri qarşılıqlı 
siyasi etimadı yüksəldir

Ulu öndərə sonsuz sevgi ilə
Mayın 10-da OCEAN Tədris Kursunda ulu öndər Heydər Əliyevin ana-

dan olmasının 102-ci ildönümünə həsr olunmuş bilik yarışı keçirilib. Tədbirin 
məqsədi ümummilli liderin zəngin irsini şagirdlərə daha dərindən tanıtmaq, 
onların vətənpərvərlik duyğularını gücləndirmək idi. 

Bilik yarışında Qaradağ rayonu Lök-
batan qəsəbəsindəki orta məktəblərin 250 
şagirdi iştirak edirdi. Yarış 4 mərhələdən 
ibarət idi: “Heydər Əliyevin həyatı və 
siyasi fəaliyyəti”, Ulu öndərin müstəqil 
Azərbaycanın hərtərəfli inkişafında rolu, 
“Heydər Əliyev və Azərbaycan gəncləri”, 
“Ümummilli liderin mədəniyyət siyasəti”. 
Hər bir mərhələdə iştirakçılar həm fərdi, 
həm də komanda şəklində sualları cavab-

landıraraq biliklərini nümayiş etdirdilər. 
Yarışın sonunda qalib gələn şagirdlər 

sertifikat və hədiyyələrlə təltif olundular. 
Tədbirdə, həmçinin dahi siyasətçi Heydər 
Əliyevin həyat və fəaliyyətindən bəhs edən 
videoçarx nümayiş etdirildi, şagirdlər tərə-
findən ədəbi-bədii kompozisiyalar səslən-
dirildi.

Leyla HA'İ,  
tələbə 
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